Rua 226 n° 794
Setor Leste Universitário -Goiânia - GO
74610-130 - Tel: 62 3524-8905
smegoianiagabinete@gmail.com

PROCESSO BEE Nº: 13700

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação e Esporte

ASSUNTO: Proposta

DESPACHO Nº 7217/2019

Conforme Parecer nº 566/2019, da Advocacia Setorial, e, ainda, nos termos do
Art. 24, inciso X, da Lei nº 8666/1993,

Art. 24. É dispensável a licitação:

(…)

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao

atendimento das finalidades precípuas da

administração, cujas necessidades de instalação e

localização condicionem a sua escolha, desde que o

preço seja compatível com o valor de mercado,

segundo avaliação prévia; (grifos nossos)

RESOLVO autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da empresa
Sociedade Goiana de Cultura, no valor total de R$ 47.550,00 (quarenta e sete mil e quinhentos e
cinquenta reais), referente à locação do Teatro Campus V e 12 salas na Área I da Pontifícia
Universidade Católica de Goiás-PUC Goiás, para a realização do VIII Simpósio de Educação e
Tecnologia: Inovação e Mediação Pedagógica, e do Festival de Arte/Educação e o Projeto Coral
Vozes em Canto (Cantata de Natal e Musical), ambos os projetos realizados pela Secretaria
Municipal de Educação e Esporte.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Esporte, aos 09 dias do mês de
setembro de 2019.

Prof. MARCELO F. DA COSTA
Secretário Municipal de Educação e Esporte

Secretaria Municipal de Educação e Esporte

DOM Eletrônico             Edição Nº 7137, de 11 de setembro de 2019. Página 77 de 114

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br